
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:   P.O.  QP  –  Manutenzione  straordinaria  magnetic  valve  system  Bactoscan  FC  - 

Impegno  e  liquidazione  di  complessivi  €  1.372,33  oltre  all’IVA  dovuta  per  legge  – 

Foss Italia srl -Bilancio 2023 CIG Z293967D57

VISTO il documento istruttorio e ritenuto,  per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria   da  parte  del  responsabile  della  struttura 
competente dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca;

VISTA  la   L.R.    12 .0 5 . 2022  n.   11    concernente   la   “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 
2023 con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del 
programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI  il Regolamento Amministrativo-Contabile ed  il Regolamento per  l'acquisizione di  lavori 
servizi e forniture sottosoglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA  la  D.G.R.  n.  1570  del  28.11.2022  che  proroga  l’incarico  di  Direttore  dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca” al Dott. Andrea Bordoni,  fino alla nomina del nuovo direttore da 
parte  del  Consiglio  di  Amministrazione,  su  designazione  della Giunta  regionale,  per  quanto 
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022;

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l'effetto:

- di impegnare a favore della ditta FOSS Italia S.r.l. di Padova P.I.00410720288, l’importo di 

Euro   1.372,33 ,   oltre  all’IVA  dovuta  per  legge ,    per  la  manutenzione  straordinaria   del 

macchinario Bactoscan FC serial no. 91705209 avvenuta in data  24.11.2022    sul Bilancio 

AMAP 2023,  P.O. Gestione delle attività di laboratorio chimico, microbiologico e sensoriale 

Progetto  “Attività  Centro  Agrochimico”  Cod.  05.01,   categoria  “ Altre  Spese  Specifiche ", 

tipologia di spesa "Manutenzione Ordinaria", codice 205040;

- di liquidare   e pagare  la fattura elettronica relativa alla manutenzione straordinaria suddetta   
subordinata alla verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’ex art. 80 del D.Lgs 50/2016    
e previa verifica di regolare esecuzione;

- di  precisare  che,  in  attuazione  delle  indicazioni  emanate  dall e   determinazioni  dell'AVCP 
(ANAC)  n.  8  del  18.11.2010  e  n.  10  del  22.12.2010,  per  il  servizio  di  che  trattasi  si  è 
provveduto a richiedere il seguente Smart CIG: Z293967D57;



2

- di  nominare,  ai  sensi  dell'art .  31  del  D.L.vo  del  18.04.2016  n.  50,  il  responsabile  del 
procedimento  nella  persona  della  Dott.ssa  Maria  Carmen  Di  Giacomo  -  Gestione  delle 
attività di laboratorio chimico, microbiologico e sensoriale;

- di  dichiarare,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  n. 
445/2000, che il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto 
di interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.n.  241/90  e  s.m.i,  nonché  dell'art.  42  del  D.lgs. 
n.50/2016;

- di  pubblicare  il  presente  atto  per  estremi  sul  sito   www.norme.marche.it   e  sul  sito 
istituzionale dell’Agenzia.

IL DIRETTORE

  (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
- L.R. 12.05.2022 n. 11;

- L.R. 18.05.2004 N.13;

- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-  Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture  sottosoglia  e  Regolamento 

Amministrativo-Contabile  dell’A.S.S.A.M.,  approvati  con  decreto  del  Direttore  n.  509  del 

30.09.2019; 

-   Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022  (Approvazione del programma operativo 2023 

con  proiezione  triennale  2023-2025  e  del  bilancio  di  previsione  2023  –  Approvazione  del 

programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

Motivazione
Con  legge  regionale  12.05.2022  n.  11  l’ASSAM  è  stata  trasformata  in  ente  pubblico  non 

economico  denominato  Agenzia  per  l’innovazione  nel  settore  agroalimentare  e  della  pesca 

“Marche Agricoltura Pesca”.

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

 al comma 5: Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

 al comma 6: Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino 

alla completa costituzione delle nuove strutture.

 al  comma  7:  Nelle more  dell'adozione  degli  atti,  previsti  da  questa  legge,  continuano  ad 

applicarsi le disposizioni previgenti.

L’art. 1 comma 3 della sopraindicata legge dispone altresì che “Nei limiti delle funzioni proprie, 

individuate  all'articolo  2,  l'Agenzia  subentra  nei  rapporti  giuridici  attivi  e  passivi  di  ASSAM, 

secondo quanto stabilito dalla Giunta regionale”.

Il laboratorio Centro Agrochimico Regionale AMAP di Jesi (AN) esegue la prova accreditata di 

determinazione della  carica batterica  totale  (CBT)  -  che è un  indice  sanitario  obbligatorio  ai 

sensi  del  Reg  CEE  853/2004  -  nei  campioni  di  latte  bovino,  ovino,  caprino  e  bufalino  che 

vengono consegnati al laboratorio. 

La  prova  viene  effettuata  mediante  lo  strumento  dedicato  BACTOSCAN  FC  type  73711 

della Ditta danese FOSS che ha come unico rivenditore in Italia la Ditta FOSS Italia srl di 

Padova.   In  data  18/11/2022  lo  strumento  sopra  citato  ha  evidenziato  problemi  di  “conteggi 

azzerati  non  risolvibile  tramite  interventi  manutenzione  ordinari  da  parte  dei  TL  qualificati, 

quindi  è  stato  necessario  contattare  urgentemente  l’assistenza  FOSS  visto  l’imminente 

consegna    dei  campioni  di  Latte  Qualità  nei  giorni  successivi  da  parte  delle 

cooperative/aziende lattiero casearie, clienti AMAP. La Ditta FOSS,  contattata tramite   vie brevi   

ha confermato la propria  disponibilità ad effettuare l'intervento di manutenzione straordinaria in 



4

tempi  brevi,  secondo  quanto  indicato  nell'offerta  n.   WQ-12905  del  22.11.2022   per  l'importo 

stimato di Euro  2.009,33 IVA compresa ( imponibile € 1.646,99 + IVA € 362,34), comprensivo di 

probabili componenti da sostituire, spese di viaggio/trasferta e ore di lavoro del tecnico. 

Nella  giornata  del  24/11/2022  è  stato  effettuato  l’intervento  al  Bactoscan  FC  da  parte  del 

tecnico FOSS, il quale ha evidenziato la necessità di sostituire solo una delle quattro valvole 

del modulo DVU dello strumento e quindi ciò ha comportato una riduzione del prezzo indicato 

nel preventivo inviatoci in data 22/11/2022, che comprendeva tutto il kit di valvole oltre ad un 

numero maggiore di ore di manutenzione e di viaggio da parte del Tecnico Foss.

Alla  luce di quanto sopra  la Ditta ha riformulato  l'offerta per un  importo complessivo di Euro   

1.372,33 oltre l'IVA dovuta per legge.

C onsiderata  l'urgenza della  riparazione è  stato autorizzato  l'intervento del  tecnico della ditta 

Foss  Italia  srl,  per  le  vie brevi mediante  l'invio dell'offerta   contro firmata   elettronicamente   dal 

Direttore   AMAP   riuscendo  così  a  programmare  l'intervento  per  la  data   del  24/11/2022.    L o 

strumento è stato prontamente  riparato e  recuperata  la piena  funzionalità, come risulta da l l a 

conferma d’ordine pervenuta nr.  71656512 del 25.11.2022  che riporta anche il dettaglio delle 

spese  effettivamente  sostenute  per  l'importo  complessivo  di  Euro 

 1.372,33  oltre l'IVA dovuta per legge, ritenuto congruo. 

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 

n. 8 del   18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a ri c  

hiedere il  seguente Smart CIG Z293967D57.

 La spesa farà carico al  Bilancio  AMAP 202 3 ,  P.O. Gestione delle attività di laboratorio chimico, 

microbiologico e sensoriale Progetto “Attività Centro Agrochimico”  Cod. 05.01, categoria “ Altre 

Spese Specifiche", tipologia di spesa "Manutenzione Ordinaria", codice 205040.

Esito dell’istruttoria 

Considerato  quanto  sopra  descritto  si  propone  al  Direttore   dell’Agenzia   Marche Agricoltura 

Pesca di procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di impegnare a favore della ditta FOSS Italia S.r.l. di Padova P.I.00410720288, l’importo di 

Euro   1.372,33 ,   oltre  all’IVA  dovuta  per  legge ,   per  la  manutenzione  straordinaria  del 

macchinario Bactoscan FC serial  no.  91705209 avvenuta  in  dat a  24.112022   sul Bilancio 

AMAP 2023,  P.O. Gestione delle attività di laboratorio chimico, microbiologico e sensoriale 

Progetto  “Attività  Centro  Agrochimico”   Cod.  05.01,  categoria  “ Altre  Spese  Specifiche ", 

tipologia di spesa "Manutenzione Ordinaria", codice 205040;

- di liquidare e pagare la fattura elettronica relativa alla manutenzione straordinaria suddetta   
subordinata alla verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’ex art. 80 del D.Lgs 50/2016  
e previa verifica di regolare esecuzione;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito  istituzionale   

dell’Agenzia, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi e contratti;



5

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, 
ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI
“Nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 21 del 26 gennaio 2023
		contact.01
	2023-01-24T17:06:55+0100
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		2023-01-25T13:40:24+0100
	ANDREA BORDONI




